О внесении изменений в приказ Министра внутренних дел Республики Казахстан
от 18 декабря 2014 года № 910 "Об утверждении Правил проведения
профилактических работ по пожарной безопасности и ликвидации последствий
пожаров на метрополитене"

Утративший силу
Приказ исполняющего обязанности Министра внутренних дел Республики
Казахстан от 21 августа 2017 года № 576. Зарегистрирован в Министерстве
юстиции Республики Казахстан 25 октября 2017 года № 15930. Утратил силу
приказом Министра внутренних дел Республики Казахстан от 26 июня 2018 года
№ 478.
      Сноска. Утратил силу приказом Министра внутренних дел РК от 26.06.2018

 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня № 478
его первого официального опубликования).
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра внутренних дел Республики Казахстан от 18 приказ
декабря 2014 года № 910 "Об утверждении Правил проведения
профилактических работ по пожарной безопасности и ликвидации последствий
пожаров на метрополитене" (зарегистрирован в Реестре государственной
регистрации нормативных правовых актов за № 10155, опубликованный 10
февраля 2015 года в информационно-правовой системе "Әділет") следующие
изменения:
      заголовок изложить в следующей редакции:
      "Об утверждении Правил проведения профилактических работ по пожарной
безопасности и ликвидации последствий пожаров на городском рельсовом
транспорте";
       приказа изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Утвердить прилагаемые  проведения профилактических работ по Правила
пожарной безопасности и ликвидации последствий пожаров на городском
рельсовом транспорте.";
      в  проведения профилактических работ по пожарной безопасности иПравилах
ликвидации последствий пожаров на метрополитене, утвержденных указанным
приказом:
      заголовок изложить в следующей редакции:
      "Правила проведения профилактических работ по пожарной безопасности и
ликвидации последствий пожаров на городском рельсовом транспорте";

      заголовок  изложить в следующей редакции:главы 1
      "Глава 1. Общие требования";
       и  изложить в следующей редакции:пункты 1 2
      "1. Настоящие Правила проведения профилактических работ по пожарной
безопасности и ликвидации последствий пожаров на городском рельсовом
транспорте (далее – Правила) разработаны в соответствии с  Республики Законом
Казахстан от 21 сентября 1994 года "О транспорте в Республике Казахстан" и

 Республики Казахстан от 11 апреля 2014 года "О гражданской защите".Законом
      2. Правила определяют порядок организации и осуществления
профилактических работ по пожарной безопасности и ликвидации последствий
пожаров на метрополитене для негосударственной противопожарной службы (
далее – НГПС), в организациях трамвайного, легкорельсового, монорельсового
транспортов для добровольных противопожарных формирований (далее–ДПФ).";
      заголовок  изложить в следующей редакции:главы 2
      "Глава 2. Порядок проведения профилактических работ по пожарной
безопасности на городском рельсовом транспорте";
       –  изложить в следующей редакции:пункты 3 6
      "3. Обеспечение пожарной безопасности возлагается на руководителя объекта
городского рельсового транспорта. Руководитель организации определяет
ответственных за пожарную безопасность отдельных объектов и участков.
      4.Основной формой обеспечения пожарной безопасности подвижного состава
и объектов городского рельсового транспорта является профилактическая работа,
проводимая с целью своевременного выявления и устранения причин,
создающих угрозу возникновений пожаров.
      Профилактическая работа представляет собой совокупность плановых
обследований, регулярных контрольных обследований, ежедневный контроль на
предмет соблюдения требований пожарной безопасности, а также контроль
исполнения предписаний государственных инспекторов по контролю в области
пожарной безопасности.
      5. Профилактическую работу по пожарной безопасности осуществляют
НГПС метрополитена, ДПФ организаций трамвайного, легкорельсового,
монорельсового транспортов.
      6. При проведении профилактических работ НГПС, ДПФ принимаются меры,
направленные на:
      1) поддержание соответствующего противопожарного режима при
эксплуатации подвижного состава и объектов городского рельсового транспорта,
путем проведения обследований на предмет соблюдения требований пожарной
безопасности;

      2) обучение сотрудников городского рельсового транспорта мерам пожарной
безопасности и действиям в случае возникновения пожара;
      3) участие в разработке органами гражданской защиты оперативных планов
пожаротушения объектов городского рельсового транспорта, организации
ведомственных плановых тренировок и учений по их отработке, а также участие
в учениях инициируемых подразделениями государственной противопожарной
службы;
      4) внедрение новых технических решений, направленных на снижение
пожарной опасности.";
       и  изложить в следующей редакции:пункты 9 10
      "9. НГПС разрабатываются годовой, квартальные и месячные планы
профилактических мероприятий, которые утверждаются руководителем объекта
городского рельсового транспорта. В планах указываются
организационно-профилактические мероприятия и объекты, которые
планируется обследовать.
      10. Руководитель НГПС, ДПФ контролирует выполнение планов, делая в них
отметки. В случае невыполнения отдельных мероприятий ежеквартально
составляется справка о причинах их невыполнения, в которой отражается
проведенная работа, предусмотренная планом.";
       изложить в следующей редакции:пункт 12
      "12. Работники объектов городского рельсового транспорта проходят
специальную противопожарную подготовку на основе  обучения Правил
работников организаций и населения мерам пожарной безопасности и
требований к содержанию учебных программ по обучению мерам пожарной
безопасности, утвержденных приказом Министра по чрезвычайным ситуациям
Республики Казахстан от 9 июня 2014 года № 276 (зарегистрирован в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 9510).";
      заголовок  изложить в следующей редакции:главы 3
      "Глава 3. Порядок ликвидации последствий пожаров на городском рельсовом
транспорте";
       изложить в следующей редакции:пункт 15
      "15. Мероприятия по ликвидации последствий пожара в метрополитене
организуются в соответствии с планом ликвидации аварии, утвержденным
руководителем метрополитена, а на объектах трамвайного, легкорельсового,
монорельсового транспортов в порядке, установленном руководителем
организации.";
       изложить в следующей редакции:пункт 21
      "21. При ликвидации последствий пожара осуществляются мероприятия,
направленные на восстановление движения подвижных составов городского

рельсового транспорта, организацию работы прерванного технологического
процесса включая обеспечение электроэнергией, связью, ремонт
железнодорожного пути, устройств энергоснабжения и связи.".
      2. Комитету по чрезвычайным ситуациям Министерства внутренних дел
Республики Казахстан обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве
юстиции Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан,
направление копии в Республиканское государственное предприятие на праве
хозяйственного ведения "Республиканский центр правовой информации"
Министерства юстиции Республики Казахстан для включения в Эталонный
контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства
внутренних дел Республики Казахстан;
      4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан
представление в Юридический департамент Министерства внутренних дел
Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных
подпунктами 1), 2) и 3) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
Министра внутренних дел Республики Казахстан Ильина Ю.В. и Комитет по
чрезвычайным ситуациям Министерства внутренних дел Республики Казахстан (
Беккер В.Р.).
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных
дней после дня его первого официального опубликования.
      Исполняющий обязанности
министравнутренних дел
Республики Казахстан
генерал-майор полиции

Р. Жакупов

      " С О Г Л А С О В А Н "
М и н и с т р  п о  и н в е с т и ц и я м  и  р а з в и т и ю
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  Ж .  К а с ы м б е к
29 августа 2017 года
      " С О Г Л А С О В А Н "
А к и м  г о р о д а  А с т а н а
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ А .  И с е к е ш е в
11 сентября 2017 года

      " С О Г Л А С О В А Н "
А к и м  г о р о д а  А л м а т ы
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ Б .  Б а й б е к
20 сентября 2017 года
      " С О Г Л А С О В А Н "
А к и м  К а р а г а н д и н с к о й  о б л а с т и
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ Е .  К о ш а н о в
10 октября 2017 года
      " С О Г Л А С О В А Н "
А к и м  П а в л о д а р с к о й  о б л а с т и
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ Б .  Б а к а у о в
27 сентября 2017 года
      " С О Г Л А С О В А Н "
Аким Восточно-Казахстанской области
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ Д .  А х м е т о в
2 октября 2017 года

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан